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ΘEMA: Κοινοποίηση της με αριθμό 121/2015 Γνωμοδότησης του Α΄ Τμήματος του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, αναφορικά με τον συμψηφισμό ποσών από 
επιστροφή Ε.Φ.Κ. με ασφαλιστικές οφειλές και με οφειλές προς τη Φορολογική 
Διοίκηση. 

  

Σας κοινοποιούμε την με αριθμό 121/2015 Γνωμοδότηση του Α΄ Τμήματος του Ν.Σ.Κ., 

η οποία έγινε αποδεκτή από τον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, (πλην της 

περίπτωσης Γ3 ως προς το δυνητικό χαρακτήρα του συμψηφισμού).  Με την ως άνω 

γνωμοδότηση έγιναν δεκτά τα ακόλουθα: 

Α) Κατά τη διαδικασία επιστροφής του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) στους 

δικαιούχους της παρ. 5 του άρθρου 78 του Τελωνειακού Κώδικα τυγχάνουν εφαρμογής, 

μεταξύ άλλων, οι διατάξεις περί αποδεικτικού ενημερότητας και συμψηφισμού [άρθ. 12, 

άρθ. 42 παρ. 1, άρθ. 48 παρ. 2 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας  (Κ.Φ.Δ.- 

ν.4174/2013, ΦΕΚ Α΄170) και άρθ. 83 του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.- 

ν.δ.356/74, ΦΕΚ Α΄90), όπως ισχύουν, αντίστοιχα]. 

 Β) Κατά την επιστροφή του Ε.Φ.Κ. στους ως άνω δικαιούχους, εφαρμόζεται, πλέον 

των ανωτέρω διατάξεων, η διάταξη της περίπτωσης 1 της υποπαραγράφου ΙΑ.2 του 

άρθρου Πρώτου του ν.4254/2014 (ΦΕΚ Α΄ 85) περί παρακράτησης για οφειλές σε 
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Οργανισμούς Κοινωνικής Ασφάλισης (Ο.Κ.Α.). Ειδικότερα, από το προς επιστροφή ποσό 

του φόρου και κατόπιν της διενέργειας του υποχρεωτικού συμψηφισμού και της 

παρακράτησης που προβλέπονται στα άρθρα 12, 42 παρ.1 και 48 παρ.2 του Κ.Φ.Δ. (περί 

αποδεικτικού ενημερότητας και συμψηφισμού με βεβαιωμένες οφειλές στη Φορολογική 

Διοίκηση), παρακρατείται ποσό μέχρι το ύψος οφειλών που αντιστοιχούν στις ετήσιες 

ασφαλιστικές εισφορές του οικείου ασφαλιστικού φορέα. Το ως άνω όριο «ετήσιων 

εισφορών», αφορά την καταβολή οποιουδήποτε ποσού από οποιαδήποτε αιτία από το 

Δημόσιο, πλην της περίπτωσης επιστροφής Φ.Π.Α. και Φόρου Εισοδήματος, για τις οποίες 

ήδη τυγχάνουν εφαρμογής οι ειδικότερες διατάξεις της περίπτωσης 2 της 

υποπαραγράφου ΙΑ.2 του άρθρου Πρώτου του ν.4254/2014 και η κατ΄εξουσιοδότηση 

αυτών των διατάξεων εκδοθείσα Κ.Υ.Α. Β/7/35889/2582/17.10.2014 (ΦΕΚ Β΄2795) περί 

του τρόπου και της διαδικασίας συμψηφισμού με οφειλές των δικαιούχων σε Ο.Κ.Α.. 

Τέλος, σας γνωρίζουμε ότι αναφορικά με την εφαρμογή των ανωτέρω θα 

ακολουθήσουν οδηγίες με νεώτερη εγκύκλιο.  

 

Συν/να:  αντίγραφο της με αριθ. 121/2015 Γνωμοδότησης του Α΄ Τμήματος του Ν.Σ.Κ. 

 

 

          Ακριβές αντίγραφο             Ο Γενικός Γραμματέας 

Ο Προϊστάμενος του Αυτοτελούς           Γεώργιος Πιτσιλής 

        Τμήματος Διοίκησης       
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ  
Α. ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Όλες τις Δ.Ο.Υ, Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π., Τελωνεία  
2. Δ/νση Παροχής Φορολογικών Υπηρεσιών 
3. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης ΓΓΔΕ 
4. Δ/νση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών (για ανάρτηση στην ιστοσελίδα της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων) 
5. Νομικό Συμβούλιο του Κράτους, Κ.Υ.,  Ακαδημίας 68, Τ.Κ. 10678, Αθήνα  (για 

ανάρτηση της υπ’ αριθ. 121/2015 γνωμοδότησης στο διαδίκτυο- σχετ. 1484/2015) 
 
Β. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Αποδέκτες πίνακα Α έως τέλος (εκτός των Δ.Ο.Υ και των Τελωνείων) 
2.Νομικό Συμβούλιο του Κράτους, Γρ.Νομικού Συμβούλου Υπ.Οικονομικών, 
Κ.Σερβίας 10, Τ.Κ. 10184, Αθήνα (σχετ. 1484/2015 έγγραφό σας) 
3. Υπ. Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης & Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Δ/νση 
Οικονομικού, Σταδίου 29, Τ.Κ. 10110, Αθήνα (σχετ. Β/7/42679/2990/2015 έγγραφό 
σας) 
 
 

Γ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Γραφείο κ. Υπουργού 
2. Γραφεία κ. Αναπληρωτών Υπουργών 
3. Γραφεία κ.κ. Γενικών Γραμματέων 
4. Γραφεία κ.κ. Γεν. Διευθυντών 
5. Όλες τις Διευθύνσεις, Τμήματα και Ανεξάρτητα Γραφεία του Υπουργείου  

Οικονομικών 
6. Διεύθυνση Εισπράξεων – Τμήματα Α,Β,Γ,Δ,Ε 
7. Διεύθυνση ΕΦΚ & ΦΠΑ 
8. Διεύθυνση Τελωνειακών Διαδικασιών 
9. ΠΟΕ – Δ.Ο.Υ Περιοδικό Φορολογική Επιθεώρηση 
10. Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων 
11. Γραφείο Επικοινωνίας και Πληροφόρησης Πολιτών 


